
QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20136  CADERNO 8

referente à Tomada de Preços nº 06/2013, cujo objeto é a 
Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município Irituia, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
         1º lugar foi classificada a empresa MS VASCONCELOS 
com o valor de R$ 996.903,03(Novecentos e noventa e seis mil, 
novecentos e três reais e três centavos)
         2º lugar foi classificada a empresa STYLUS CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA com o valor de R$ 1.012.024,84 (Um 
milhão doze mil vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos);
         3º lugar foi classificada empresa PRENGEL PROJETOS E 
ENGENHARIA LTDA com o valor de R$ 1.013.201,71(Hum milhão, 
treze mil, duzentos e um reais e setenta a e sete centavos);
         4º lugar foi classificada a empresa ENPREL ENGENHARIA 
LTDA com o valor de R$ 1.025.195,93 (Hum milhão, vinte e cinco 
mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e três centavos);
         5º lugar foi classificada a empresa DITRON ENGENHARIA 
LTDA CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA-EPP com o 
valor de R$ 1.044.886,14(Hum  milhão, quarenta e quatro mil, 
oitocentos e oitenta e seis reais e catorze centavos)
         6° lugar foi classificada a empresa A D EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA com o valor de R$ 1.081.268,97 
(Hum  milhão, oitenta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais 
e noventa e sete centavos)
         7° lugar foi classificada a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES 
LTDA com o valor de R$ 1.113.939,10 (Hum  milhão, cento e 
treze mil, novecentos e trinta e nove reais e dez centavos)
         8° lugar foi classificada a empresa CONSTRUTORA 
MIRANDA SOBRINHO LTDA com o valor de R$ 1.118.711,67 
(Hum  milhão, cento e dezoito mil, setecentos onze reais e 
sessenta e sete centavos)
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 09 de Julho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552601

PORTARIA Nº 295 DE 05 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 24615;
RESOLVE:
CONCEDER 93 (NOVENTA E TRÊS) dias de licença por 
motivo de doença à servidora SANDRA HELENA IKIKAME 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57200284/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Publicas-Arquiteta, lotada 
na Gerência de Estudos e Projetos – GEEP, no período de 
27/06/2013 a 27/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552654

Contrato: 53
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TÉCNICO QUE SERVIRÃO DE 
PARAMETRO NA AVALIAÇÃO DE IMOVEIS, TENDO EM VISTA 
A PRETENSÃO E/OU AQUISIÇÃO DE PROPRIEDADE PELO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, PARA CONSECUÇÃO DE OBRAS 
PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM
Valor Total: 7.940,00
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 30/07/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663830000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CARVALHO MORAIS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-09-B, 342
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PATelefone: 9132266537 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552670

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TÉCNICO QUE SERVIRÃO DE 
PARAMETRO NA AVALIAÇÃO DE IMOVEIS, TENDO EM VISTA 
A PRETENSÃO E/OU AQUISIÇÃO DE PROPRIEDADE PELO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, PARA CONSECUÇÃO DE OBRAS 
PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM
Valor Total: 7.940,00
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 30/07/2013

Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663830000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod BR-316, 111
CEP. 67113-000 - Ananindeua/PATelefone: 9130732305 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552428

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 06/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º da Lei nº 
8.666/93 - TP 11/2012 - Construção da Unidade Integrada de 
Polícia PROPAZ- São Miguel do Guamá
Contrato: 82
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PRENGEL PROJETOS E ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 22
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: WE 47
Telefone: 9132874337 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552463

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 29/06/2013 a 26/11/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57 § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 76
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552511

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 29/06/2013 a 27/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57 § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. TP 28/2012
Contrato: 77
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552574

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANANDA NAYARA DOS SANTOS LIMA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/06/2014  PROCESSO 2013/313700 
DE 28/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552585

PORTARIA: 294/2013
Objetivo: CONCEDER DIARIA DE VIAGEM PARA DESLOCAMENTO 
DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: PROCESSO 2013/321867 DE 03/07/2013
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
59029482/DAVI QUEIROZ DA SILVA (ASSISTENTE DE OBRAS 
PUBLICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 
13/07/2013<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552598

PORTARIA: 293/2013
Objetivo: CONCEDER DIARIA DE VIAGEM PARA DESLOCAMENTO 
DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: PROCESSO 2013/322101 DE 03/07/2013.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552635

PORTARIA Nº 297 DE 09 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA MACEDO BARRA 
matricula nº 3275850/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, para responder pela DIRETORIA DE TRANSPORTES 
AEROVIÁRIOS, a contar de 08/072013, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552181
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 413695

Convênio: 16-12
Exercício: 2012
Objeto: O desenvolvimento de ações voltadas para a 
atualização, manutenção e criação de novos módulos do Sistema 
de Informação e Gestão de Projetos de Pesquisa da FAPESPA-
SIGFAPESPA.
Valor Total: 72.728,22
Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 24/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Fundect
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552691

PORTARIA N° 077/2013 – GABINETE/FAPESPA, DE 05 
DE JULHO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias;
Resolve:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, aos servidores 
desta Fundação, conforme abaixo relacionados:

Nº MATRÍCULA NOME PORCENTAGEM A CONTAR DE

1 5904395/1 Camila Cristina Lédo Alcântara 35% 01.07.2013

2 5190681/3 Cléia Maria de Sousa Ferreira 35% 01.07.2013

3 5903083/1 Laryssa Costa de Souza 35% 01.07.2013

4 5567394/1 Lucinéia Vasconcelos Teixeira 35% 31.07.2013


